1

令和 5年度 公園利用者懇談会 会議録(概要)

開催日時：令和 6年 1月 29日（月） 15:00～16:30

場所：鎌倉中央公園管理棟 研修室

出席者：委員…岩田・黒川・飯田・立川・宇髙・河口・上田・内海・瀧澤・秋山 (敬称略)

 公園協会…服部常務・中村課長・斎藤係長・千田係長・野崎・土屋・島崎

 鎌倉市都市景観部みどり公園課…石渡

【会議の概要】

 主催者である公園協会常務理事からの挨拶(代読)、委員の自己紹介、事務局職員の紹介の

後、次第のとおり進行し、その概要は次のとおり。

【公園協会の事業運営状況について】

 公園協会中村課長から、事前に郵送した事業報告書をもとに、自動販売機設置による収益

確保、鎌倉中央公園および源氏山公園の設備改善、ホームページおよび X（旧ツイッター）

での内容拡充についての説明がされた。

【意見交換】(◆：事務局 ◇：委員)

◇ 遊具の見直しが進むなか、木製遊具は温かみがあり子供たちも喜んでいると思うが、老

朽化に伴いトゲが刺さり易くなっているため、定期的な点検をお願いしたい。

◆ 街区公園は公園協会の現場作業員が週に１度パトロールを行っている。遊具について

は点検上の指導をしているが、改めて注意するよう伝える。

◇ 規模の小さい街区公園にトイレがあると良いと思う。また、公園の入口の横断歩道が薄

くなっている箇所があり、道路を渡って公園へ入る子供たちの安全性のため、公園協会の

所管ではないかもしれないが事務局からも申し入れていただけないか。

◆ トイレは児童遊園２カ所に設置されている。公園の設備設置は行っていないため、みど

り公園課よりご回答お願いしたい。

◇ 公園協会職員が常駐するような大規模公園にはトイレが設置されている。具体的にご

要望を伺い検討はしていきたいが、現実的には小さな街区公園へのトイレ設置は難しい

と思われる（委員；みどり公園課長）。

◆ 横断歩道の所管は警察になり、市内の薄くなった横断歩道を被膜してほしいという要

望を出しても、県警の対象が神奈川全域であるため、なかなか対応してもらえないのが実

態である。公園協会は指定管理者として、市役所と一緒に警察へ要望することは可能。
◇ 先ほど、街区公園のトイレ設置についての意見に関連して、ゴミ箱は、以前は設置され

ていたものがゴミの散乱や家庭ごみを捨てる人がいるなどの理由で撤去されたと認識し

ている。街区公園の遊具は時代に応じて設置されたり、撤去されたりしている。遊具の設

置、撤去は子供会や老人会からの要望で行われているのか。また、砂場を撤去する公園も

2

あるが、野良猫のフン害は依然多いのか。
◆ 撤去した遊具の新設は、みどり公園課がアンケートで意見を徴収し実施している。砂場

に関しては希望する街区公園には猫除けのネットを設置している。猫のフン害による寄

生虫の発生など衛生面の懸念は、砂の入れ替えを行うなどして対応しているので安心し

てご利用いただきたい。また、昨年ごみについてご意見をいただいたが、その後の状態は

どうか。

◇ その後はゴミの散乱もなく、突発的に投棄されているものも、連絡をすればすぐに回収

してくれているので特に問題はない。

◇ 近所の児童遊園に一枚板のベンチがある。昨年末に写真をおくったが腐っている。町内

会で撤去してよいのか。

◆ 修繕の計画をしているため改めてご連絡する。

◇ 災害時の対応について市から指示があるのか。

◆ 鎌倉中央公園と源氏山公園が広域避難場所に指定されている。みどり公園課の指示の

もと災害拠点の山崎小学校まで、協会職員が安全に誘導する体制となる。中央公園には飲

料用の貯水タンクや、雨水を利用したトイレが設置されているため、災害の規模により水

道水が利用できないような状況でも一時的な避難場所ではあるが、機能すると考えている。

◇ 「なんでも対応隊」の活動内容について知りたい。

◆ 今年度より、市民からの苦情・要望に迅速に対応するための専属の人員配置を行ってい

る。

◇ 街区公園で遊ぶ子供たちに帰る時間がわかるように時計を設置してほしい。

◆ 公園協会は管理団体であるため、設備として設置が必要な際には市役所みどり公園課

に相談する。具体的な公園名を教えていただければ、そちらの公園愛護会長などに相談し、

調整したい。

◇ 愛護会が１００円ショップで売られているような廉価な時計を設置しても良いか。

◆ 屋内用のものは雨ざらしの状態で壊れやすいため、公園協会が雨除けのボックスを用

意し、設置する。

◇ ボックスなどを設置するとカラスが止まってフンをしたりするので、既存の放送シス

テムで音楽を流して時間がわかるようにするなど、他の方法も検討していただきたい。

◇ 先ほど、防災の話題が出たが、鎌倉中央公園の管理棟の地下にタンクを２つ設置し、１

～２万リットルを蓄えているはずである。ただし、平成６年に設置してから３０年間メン

テナンスをしていないため、錆が出ている可能性がある。池の水も簡易的なろ過装置があ

ればトイレ等に使用できると提案したこともあるが未だにフィルター装置は設置されて

いない。他にも防災機能として炊き出しの施設もあるが、災害時に地域の方を収容しきれ

ないのではないか。昔、田んぼであった土地は地震が起きた際に液状化する可能性があり、

災害が起きた時に広域避難場所に至るまでの経路など各自で調べておく必要があると思

う。

3

◇ 鎌倉中央公園のゴミのポイ捨てが気になることもあるが、市外からの来園者が増え、多

くの方に楽しんでいただいていると思う。

◇ 公園のごみ箱を撤去することにより、投棄されるごみの量は削減されていると思うが、

公園協会には自然を大切にするマナーの啓発をお願いしたい。

        公園利用者懇談会 委員名簿
分類 NO 選出団体等

都市公園で

活動する

団体

1 鎌倉自主探鳥会グループ 代表世話役

2 公園サポーター

3 山崎・谷戸の会 事務局長

4 鎌倉市公園・街路樹愛護会連絡会 地域代表腰越地域)

都市公園を

利用する

団体

5 みらいふる鎌倉 小袋谷第一亀甲会 会長

6 社会福祉法人鎌倉市社会福祉協議会 事務局長

7 鎌倉市公立保育園園長会 （深沢保育園長)

8 鎌倉市立小学校教頭会 （富士塚小学校教頭）

9 鎌倉市立中学校教頭会 （御成中学校教頭）

10 鎌倉市レクリエーション協会 副会長

鎌 倉 市

職 員

11 鎌倉市市民防災部次長兼地域のつながり課長

12 鎌倉市都市景観部みどり公園課長